
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ
KORONAVIROVÁ KRIZE

2. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

OPATŘENÍ STÁTU
Vláda projedná zákon o dražbách, chytrou karanténu a podporu L-159
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda premiéra Petra Fialy (ODS) projedná 30. listopadu 2022 mj. návrh zákona o veřejných dražbách. Věnovat se
bude zajištění fungování projektu Chytré karantény 2.0 v roce 2023. Kabinet se také bude zabývat informací o veřejné
zakázce s názvem Servisní podpora letounů L-159 – všech verzí. q

MZ: Z 18 545 761 očkování bylo 15 003 215 dávkou Pfizer- BioNtech/Comirnaty
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

V Česku bylo k 1. prosinci 2022 vykázáno 18 545 761 očkování proti chorobě COVID-19. Množství dávek se oproti
předchozímu dni zvýšilo o 4522. Vakcinační látky Comirnaty/Pfizer, BioNtech bylo aplikováno 15 003 215. Následují
SPIKEVAX/Moderna (1 632 953), VAXZEVRIA/AstraZeneca (886 710), Janssen (413 941), Comirnaty 5-11 (111 922)
a Nuvaxovid/Novavax (10 936). Dokládají to data publikovaná Ministerstvem zdravotnictví ČR. q

OpenDataLab: Počet kompletně vakcinovaných vzrostl na 6 891 312
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Plně naočkováno proti COVID-19 bylo k 29. listopadu 2022 v Česku 6 891 312 lidí, o 14 více než předchozí den
(64,4 %;  68,0 % starších 5 let).  Alespoň jednu dávku dostalo 6 975 854 obyvatel.  Posilující  dávku se nechalo
dát 4 353 432 občanů. Statistiky zpracoval OpenDataLab (ČVUT) na základě údajů Ministerstva zdravotnictví ČR. q

MZ: Počet hospitalizovaných s COVID-19 klesl z 638 na 623
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet potvrzených případů v souvislosti s nákazou způsobující onemocnění COVID-19 se v ČR k 1. prosinci 2022 ráno
zvýšil za uplynulý den o 991 na 4 559 200. Počet hospitalizovaných klesl k 30. listopadu oproti předchozímu dnu
z  638 na  623.  Počet  úmrtí  za  týden  vzrostl  na  41  888 z  41  853.  Ukazují  to  aktualizovaná data  Ministerstva
zdravotnictví ČR. q

P. Fiala: Rozpočet na rok 2023 je jistotou pro občany i firmy
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Poslanci ve třetím čtení projednají státní rozpočet na rok 2023, který počítá s příjmy 1,93 bil. Kč a výdaji 2,22 bil. Kč.
Předpokládané saldo rozpočtu tak dosáhne minus 295 mld. Kč. Premiér Petr Fiala (ODS) řekl, že jde o velké peníze,
ale díky těmto prostředkům bude možné překonat energetickou krizi a přinesou nezanedbatelnou míru jistoty pro
české firmy a občany, že těžkou situaci zvládnou. Na pomoc firmám i lidem vláda vyhradila přes 200 mld. Kč, z toho
100 mld. Kč na zastropování energií. q

ČNB potvrdila nastavení limitů pro hypoteční úvěry
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Bankovní  rada  České  národní  banky  (ČNB)  ponechala  v  platnosti  nastavení  závazných  limitů  ukazatelů  pro
poskytování hypotečních úvěrů, které platí od 1. dubna 2022.  Limit ukazatele DTI bude nadále činit 8,5 (9,5 pro
žadatele mladší 36 let). Limit ukazatele DSTI zůstává na úrovni 45 %, pro lidi do 36 let pak 50 %. Horní limit ukazatele
LTV setrvá na 80 %. Pro žadatele mladší 36 let bude činit 90 %. Bankovní rada ČNB rozhodla také o ponechání sazby
proticyklické kapitálové rezervy na úrovni 2,5 %, kterou budou banky povinny dodržovat od 1. dubna 2023. q

ÚOHS hlídá případné protisoutěžní jednání na trzích s energiemi
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Otřesy, které v posledních dvou letech zažívá trh s energiemi, mohou vést k posílení velkých hráčů na trhu. Uvedl to
předseda Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) Petr Mlsna s tím, že úřad je připravený zasáhnout, pokud
zaznamená jakoukoliv známku protisoutěžního jednání. ÚOHS vydal materiál, v němž vysvětluje dění na energetických
trzích z hlediska soutěže, veřejných zakázek i veřejné podpory. Věnuje se opatřením ze strany EU a vlády ČR, které se
snaží regulatorními zásahy zamezit nejdramatičtějším dopadům energetické krize na spotřebitele i podniky. q

MPO: ČR žádá o 1 mld. eur z Národního plánu obnovy
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

ČR podala Evropské komisi (EK) svou první žádost o výplatu finančních prostředků z Národního plánu obnovy (NPO).
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR (MPO) o tom informovalo s tím, že pokud EK vyhodnotí splnění 37 dílčích milníků
a cílů kladně, obdrží ČR z celkové částky 7,1 mld. eur více než 1 mld. eur. Nyní má komise dvouměsíční lhůtu na
posouzení žádosti. NPO vznikl v reakci na krizi způsobenou pandemií a na její ekonomické dopady. Tvoří ho reformy
a investice, které mají nasměřovat ČR k udržitelnosti a digitalizaci. q

https://apps.odok.cz/djv-agenda?date=2022-11-30
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/vakcinace-cr
https://ockovani.opendatalab.cz/statistiky
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19
https://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/premier/projevy/projev-predsedy-vlady-petra-fialy-v-poslanecke-snemovne-v-ramci-tretiho-cteni-navrhu-zakona-o-statnim-rozpoctu-201298/
https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/CNB-potvrdila-nastaveni-limitu-pro-hypotecni-uvery-proticyklickou-kapitalovou-rezervu-ponechala-na-25--00002/
https://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/tiskove-zpravy/verejna-podpora/3458-urad-vysvetluje-deni-na-energetickych-trzich-z-hlediska-souteze-verejnych-zakazek-i-verejne-podpory.html
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/cesko-udelalo-vyznamny-krok-pro-ziskani-casti-financi-z-narodniho-planu-obnovy--muze-ziskat-pres-miliardu-eur--271274/


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 2. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

STČ schválil změnu cen jízdného PID
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Středočeští zastupitelé schválili změnu cen jízdného v Pražské integrované dopravy (PID) ve vnějších pásmech na
území Středočeského kraje (STČ).  Změny začnou platit  na začátku dubna 2023. Kraj  krokem reaguje na inflaci
a energetickou krizi.  Úprava cen se netýká jízd po hlavním městě. U jednotlivého jízdného dochází ke sloučení
stávajícího jízdného za 14 Kč a 22 Kč na jednu jízdenku s jízdným za 20 Kč a časovou platností 15 minut. q

SOUKROMÝ SEKTOR - AKTIVITY
DIANA Biotechnologies investuje 0,5 mld. Kč do výzkumu a expanze
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina DIANA Biotechnologies v roce 2021 utržila rekordních 926,8 mil. Kč. Jedná se o 335% nárůst ve srovnání
s rokem 2020, kdy ještě neexistovaly dceřiné firmy DIANA Lab a DIANA Engineering. Společnost za rok 2021 vykázala
konsolidovaný čistý zisk 580,3 mil. Kč, rozrostla se na téměř sto zaměstnanců a dále expanduje. Firma v letech 2020
a 2021 dodala laboratořím přes 6 mil. PCR testů, na které se v době pandemie zaměřila primárně. Plánuje investovat
do  výzkumu,  soustředit  se  na  zahraniční  expanzi,  rozšířit  portfolio  a  postupně  vybudovat  farmaceutickou
a diagnostickou společnost s globálním dosahem. Do vývoje a rozvoje vloží v následujících letech přibližně 500 mil.
Kč. q

Firmám pomůže v Pardubicích nově postavené inovační centrum
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

V Pardubicích má v areálu Ke Tvrzi vyrůst nová budova, v níž bude fungovat Pardubické inovační centrum. Pod jednou
střechou  v  něm  mají  sídlit  a  poskytovat  veřejnosti  své  služby  Pardubický  podnikatelský  inkubátor  (P-PINK),
CzechInvest,  Regionální rozvojová agentura Pardubického kraje nebo Krajská hospodářská komora Pardubického
kraje. Informoval o tom PAK. q

RegioJet přepravil 7,7 mil. cestujících, dosáhl rekordních tržeb
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

RegioJet eviduje za 1–3Q 2022 nárůst tržeb v rámci vlakové přepravy meziročně o téměř 40 % na téměř 2 mld. Kč.
U autobusové dopravy vzrostly tržby na téměř 600 mil. Kč, což představuje dvojnásobek. Provozovatel železniční
a  autobusové  dopravy  informoval,  že  dosáhl  nevyšších  tržeb  v  historii  společnosti.  Převezl  až  o  třetinu  více
cestujících: 7,7 mil. Obsazenost vlaků i autobusů se po pandemii dostala na vysokou úroveň a přesahuje 80 %.
K nejvytíženějším autobusovým spojům (99 %) patří linka Praha–Amsterodam. q

Dachser spolu s IML vyvinul software pro sběrnou službu
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Mezinárodní logistický provider Dachser ve spolupráci s Fraunhoferovým institutem pro materiálové toky a logistiku
(IML) vyvinul software ve sběrné službě a implementoval ji do své praxe. V terminálu @ILO se plně automaticky a v
reálném čase  vytváří  kompletní  digitální  obraz  všech  zásilek.  Inovace  eliminuje  nutnost  manuálního  skenování
a  označování  zásilek  a  zrychluje  časy  odjezdů.  V  budoucnu  bude  tato  umělá  inteligence  také  podporovat
a optimalizovat nakládku zboží. q

DPD CZ zaznamenal rekordní počet zásilek, ale nižší zájem o pneumatiky
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

DPD CZ v rámci akce Black Friday 29. listopadu 2022 doručil zhruba 250 tis. zásilek, což je pro přepravce rekordní
počet. Jde o balíčky, které si lidé objednávali v pátek 25. listopadu, případně o víkendu. Generální ředitel Miloš
Malaník uvedl, že šetření klientů se odrazilo např. ve sníženém zájmu o zimní pneumatiky, kterých společnost v roce
2021 přepravila více. Ve vánoční sezóně DPD CZ očekává nárůst objemu zásilek až o více než 100 % oproti běžnému
standardu, úrovně covidového období však dle přepravce pravděpodobně nedosáhnou. q

KSÚS investoval do oprav silnic přes 0,5 mld. Kč
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Krajská správa a údržba silnic Karlovarského kraje (KSÚS) i v roce 2022 pokračovala v opravách a modernizacích
silnic II. a III. tříd na území regionu. Do oprav povrchů, mostů či odvodnění komunikací mířilo 212,5 mil. Kč, na velké
rekonstrukce a modernizace silnic pak 346,8 mil. Kč. Zastupitel Karlovarského kraje Jan Bureš (ODS) řekl, že i přes
růst cen stavebních materiálů a energií KSÚS dokončila naplánované investiční akce i drobnější neinvestiční opravy.
V roce 2023 by se finance na stavební akce měly ještě navýšit. Dojde mj.  k rekonstrukci silnice v úseku Radyně –
Smilov za 150 mil. Kč. q

https://www.kr-stredocesky.cz/web/urad/tiskove-informace/aktuality/-/blogs/zastupitele-schvalili-nove-ceny-jizdneho-v-pid?_33_redirect=https%3A%2F%2Fwww.kr-stredocesky.cz%2Fweb%2Furad%2Ftiskove-informace%2Faktuality%3Fp_p_id%3D33%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-2%26p_p_col_count%3D1%26_33_advancedSearch%3Dfalse%26_33_keywords%3D%26_33_delta%3D10%26p_r_p_564233524_resetCur%3Dfalse%26_33_cur%3D1%26_33_struts_action%3D%252Fblogs%252Fview%26_33_andOperator%3Dtrue
http://www.cianews.cz/cs/6780553-diana-biotechnologies-hlasi-rekordni-trzby-ceska-firma-planuje-investovat-pul-miliardy-do-dalsiho-vyzkumu-diagnostiky-leciv-a-globalni-expanze
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/118571/v-pardubicich-ma-vzniknout-inovacni-centrum-bude-pomahat-firmam-s-rozvojem
http://www.cianews.cz/cs/6776435-regiojet-dosahl-rekordnich-trzeb-s-jeho-vlaky-a-autobusy-cestuje-o-30-proc-vice-lidi-nez-loni
https://www.dachser.cz/cs/mediaroom/Digitalni-dvojce-DACHSER-a-Fraunhoferv-IML-institut-zvysuji-transparentnost-manipulace-ve-sbrne-slub-19425
http://www.cianews.cz/cs/6783166-dpd-zaznamenalo-v-cesku-rekordni-black-friday-dorucilo-zhruba-ctvrt-milionu-zasilek
http://www.cianews.cz/cs/6782676-do-oprav-krajskych-silnic-letos-kraj-vlozil-vice-nez-pul-miliardy-korun


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 2. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

EKONOMIKA - DOPADY
Nejvíce se v e-shopech platí kartou, rozšiřuje se metoda BNPL
pondělí 28. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Třetina  e-shopů  během  pandemie  zavedla  nové  platební  metody,  které  vycházejí  vstříc  potřebám  zákazníků.
Nejrozšířenější metodou je platba kartou, kterou nabízí 87 % internetových obchodů. Platby Apple Pay či Google Pay
aktuálně nabízí  47 % e-shopů a řada dalších její  implementaci  zvažuje.  Vyplývá to z průzkumu Platební  trendy
poskytovatele řešení pro platby a nakupování Twisto s tím, že již 14 % e-shopů v současnosti nabízí také platební
metodu BNPL (Buy Now Pay Later - Nakupuj teď, plať později). Její zavedení zvažuje dalších 18 % internetových
obchodů. q

Hlídač shopů: Reálné slevy při Black Friday uvádí víc e-shopů
pondělí 28. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Většina e-shopů, které spustily Black Friday, přešla na nová pravidla zákona o ochraně spotřebitele a zobrazovala
reálné slevy počítané z nejnižší prodejní ceny v období 30 dní před akcí. Informoval o tom Hlídač shopů. K online
obchodům Alza.cz a CZC.cz, které zobrazovaly reálné slevy již v roce 2021, se nově přidaly Mall.cz, TSBohemia.cz,
Datart.cz, ElektroWorld.cz, Pilulka.cz, Benu.cz a AAAauto.cz. Uváděné slevy na těchto e-shopech jsou oproti loňsku
poloviční.  Alza.cz nabízela v  Black Friday 12 871 produktů s průměrnou slevou 28 %.  Mall.cz 17 249 výrobků
zlevněných v průměru o 17 %. q

MF: Obce a kraje hospodařily s přebytkem 60 mld. Kč
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Obce, kraje a dobrovolné svazky obcí k 30. září 2022 hospodařily s přebytkovým saldem rozpočtu ve výši 60,3 mld. Kč.
Po očištění celkových příjmů a výdajů krajů a obcí o přímé náklady na vzdělávání a dotace pro soukromé školy
přebytek hospodaření činí 47,6 mld. Kč. Výsledek hospodaření si meziročně polepšil o 34,8 %, nicméně v komparaci
s rokem 2020 vzrostl o 143,7 %. V porovnání se zářím 2019 se výsledek hospodaření zvýšil o 43,6 %. Informovalo
o tom Ministerstvo financí ČR (MF) s tím, že územní rozpočty nyní v době hospodářského útlumu způsobeného válkou
kumulují úspory. q

Nezaměstnanost v ČR klesla na 2,3 pct
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Podíl zaměstnaných k celé populaci ČR ve věkové skupině 15 až 64 let v říjnu 2022 meziročně vzrostla o 1,0 pb na
75,8 %. Míra nezaměstnanosti se snížila o 0,2 pb na 2,3 %. Nezaměstnanost mužů činila 2,0 % a žen 2,6 %. Data
zveřejnil Český statistický úřad (ČSÚ). Podíl ekonomicky aktivních k populaci ve věkové kategorii 15 až 64 let vzrostl
o 0,8 pb na 77,5 %. ČSÚ data zasílá Eurostatu, který z nich připravuje přehledy o nezaměstnanosti za členské státy EU,
avšak za věkovou skupinu 15 až 74 let. Míra nezaměstnanosti v této věkové skupině byla za Českou republiku na
úrovni 2,1 %. q

CI: Byty v Praze podražily o 7 pct na 155 tis. Kč za m2
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrná nabídková cena za nově postavený byt v Praze činila ve 3Q 2022 přibližně 155 tis. Kč za m2. To představuje
nárůst o 7 % jen od začátku roku 2022. Analýza Colliers International (CI) dále ukázala, že vzhledem k aktuální
ekonomické  situaci  se  dá  očekávat  rozmach institucionálních  pronájmů.  Počet  nově  dodaných bytů  ročně činí
v průměru zhruba 5500 jednotek, což je polovina toho, co metropole potřebuje. Současná průměrná cena starších bytů
činí 124 tis. Kč/m2 (+2 %). Po růstu sekundárního trhu v posledních třech letech CI letos předpokládá pokles cen. q

IE: Hodnota vývozu stoupla o 20 pct, růst zpomaluje
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Hodnota vývozu během září 2022 pokračovala v meziročním růstu přesahujícím 20 %. Aktualizovaná predikce Indexu
exportu (IE), který sestavuje Asociace exportérů společně s Raiffeisenbank, se posunula optimističtějším směrem,
i když nadále predikuje snížení tempa růstu až do blízkosti 10 % v prvních měsících roku 2023. Ke zlepšení výhledu
exportu  dochází  především na pozadí  snížení  potíží  v  globálních  dodavatelských řetězcích,  což  uvolňuje  cestu
výměnnému obchodu. q

PMI klesl vlivem slabé poptávky na 41,6 bodu
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Sezónně upravený Výrobní index nákupních manažerů (PMI) S&P Global pro ČR v listopadu 2022 meziměsíčně klesl ze
41,7 na 41,6. Nadále signalizoval pokles zdraví českého zpracovatelského sektoru, který byl navíc nejrychlejší za 2,5
roku. Objemy produkce ve výrobě se snížily šestý měsíc v řadě. Účastníci průzkumu propad připsali slabé poptávce
a dalšímu snížení příjmu nových zakázek. Redukce výroby byla nejprudší od května 2020. Ceny vstupů dále rostly.
Výdaje zatížily vyšší náklady na energii a přepravu, tempo inflace bylo nejpomalejší za dva roky. q

Četnost on-line nákupů klesla; mobil užívá 41 pct zákazníků
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

K nákupům po internetu v ČR využívá 41 % on-line zákazníků převážně mobilní telefon. Vyplývá to z E-commerce Study
2022 Asociace pro elektronickou komerci (APEK) a agentury Nielsen. Došlo také mj. k mírnému poklesu měsíční
frekvence nakupování přibližně na úroveň roku 2019. Zákazníci kladou větší důraz na cenu než v minulosti a více
porovnávají  jednotlivé  nabídky.  Výkonný  ředitel  APEK Jan  Vetyška  sdělil,  že  meziročně  vzrostl  zájem o  nákup
dovolené či vstupenky na akce všeho druhu, tedy na aktivity, které byly v posledních dvou letech výrazně omezené.
Méně často si naopak zákazníci objednávali zboží, jež si během pandemie museli nově pořídit nebo obnovit, tedy
mobily, spotřební elektroniku, bílé zboží a počítače. q

http://www.cianews.cz/cs/6778499-a-jak-si-prejete-zaplatit-tretina-e-shopu-behem-pandemie-nasadila-nove-platebni-metody-vychazi-vstric-potrebam-zakazniku
https://blog.apify.com/black-friday-2022-naposledy-bez-pravidel-deklarovane-slevy-jsou-uz-polovicni/
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/hospodareni-obci/mesicni-zpravy-o-hospodareni-uzemnich-ro/2022/zprava-o-vyvoji-rozpoctoveho-hospodareni-49412/
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/miry-zamestnanosti-nezamestnanosti-a-ekonomicke-aktivity-rijen-2022
http://www.cianews.cz/cs/6785617-colliers-prazsky-rezidencni-trh-je-v-ramci-cr-nejvetsi-nejdrazsi-i-nejvice-prehraty
http://www.cianews.cz/cs/6784579-index-exportu-zlepseni-v-logistice-otevira-exportu-cestu
https://www.pmi.spglobal.com/Public/Home/PressRelease/e927ccac5ae240a5b68d60ed79658fa6
https://www.apek.cz/clanky/e-commerce-study-2022-je-pripravena-pro-cleny-ke-s


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 2. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

ČNB: Půjčky nefinančním podnikům stouply o 22 mld. Kč
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Celková bilanční suma zprostředkovatelů financování aktiv k 30. září 2022 činila 434,3 mld. Kč, přičemž meziročně se
zvýšila o 4,9 %. Údaje zveřejnila Česká národní banka (ČNB). Největší položku aktiv tvoří poskytnuté půjčky v celkové
hodnotě 342,7 mld. Kč, což je o 24,7 mld. Kč více. Půjčky rezidentům představovaly 336,5 mld. Kč. Z toho největší
část tvořily půjčky nefinančním podnikům v hodnotě 267,9 mld. Kč. Meziročně jejich hodnota vzrostla o 22,2 mld. Kč.
Následovaly půjčky domácnostem za 65,9 mld. Kč. q

AMSP: Polovina MSP využívá principy oběhového hospodářství
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Polovina malých a středních podniků (MSP) využívá principy cirkulární ekonomiky. Alespoň jeden z principů využívají
téměř všechny firmy, jen si to část z nich neuvědomuje. Vyplývá to z průzkumu agentury Ipsos pro Asociaci malých
a středních podniků a živnostníků ČR (AMSP). Předseda představenstva Asociace Josef Jaroš sdělil, že nejčastějšími
důvody zájmu o oběhové hospodářství jsou snaha ušetřit či přizpůsobit se trendu udržitelnosti podnikání. Firmy
nejčastěji třídí odpady a využívají ekologické materiály. Překážkami v zavedení principů cirkulace jsou nedostatek
informací a financí. q

KRUK: Ve slevových akcích před Vánoci nakupuje dárky 13 pct lidí
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Takřka polovina Čechů (45 %) nakupuje vánoční dárky jeden až tři měsíce před Vánocemi, má na ně předem našetřené
peníze a hlídá si  jejich cenu.  Až těsně před Vánocemi a  pouze ve slevových akcích nakupuje dárky 13 % lidí
dotazovaných v průzkumu KRUK Česká a Slovenská republika. Mírně přes 9 % respondentů uvedlo, že žádné vánoční
dárky  kupovat  nebudou,  protože  na  ně  nemají  dost  peněz.  Nejčastěji  jde  o  lidi  v  důchodovém  věku  a  bez
zaměstnání. q

UlovDomov: 75 pct bytů během roku změní podnájemníka
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

V souhrnu 75 % bytů v průběhu roku změní podnájemníka. Sedm majitelů ze 100 musí během roku řešit vytopení a 13
vlastníků pak sousedské nepokoje. Vyplývá to ze statistik společnosti UlovDomov.cz, která provozuje službu Ideální
nájemce. Kvůli podnájemníkům provádí rekonstrukci bytu 6 % majitelů, přičemž u 1 % jde o rozsáhlé úpravy. Šetření
dále  ukázalo,  že  dva  majitelé  ze  sta  jsou  nuceni  podnájemníka  vystěhovat  kvůli  neplacení  nájmu.  Celkem
22 % vlastníků bytů řeší také problémy s kotlem, radiátory či termostatem. q

DLA Piper: AI využívá u projektů 85 pct stavebních firem v Evropě
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Více než čtyři z pěti (85 %) vedoucích pracovníků ve stavebnictví v Evropě očekávají v příštích 18 měsících růst cen
materiálů. Stejné procento manažerů začlenilo umělou inteligenci, robotiku a analytický software do procesů přípravy
projektů.  Technologie  umělé  inteligence k  automatizaci  objednávek,  plateb,  fakturace a  sledování  dodávek jich
zavedlo 79 %. Z reportu globální advokátní kanceláře DLA Piper dále vyplývá, že 47 % čelních pracovníků očekává, že
jejich investice do digitálních technologií v příštích dvou letech výrazně vzrostou. Projekty s flexibilními cenovými
ujednáními je prioritou pro 54 % manažerů. Snížit uhlíkovou stopu v rámci svých provozů a dodavatelských řetězců je
odhodláno 82 % vedoucích stavebních firem. q

Benzin zlevnil na 40,86 Kč/l, nafta na 43,28 Kč
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrná spotřebitelská cena benzinu Natural 95 ve 47. týdnu oproti 46. týdnu 2022 v ČR klesla v průměru z 41,75 Kč
na 40,86 Kč/l. Motorová nafta zlevnila z 45,05 Kč na 43,28 Kč/l. Cena LPG se snížila ze 17,79 Kč na 17,73 Kč/l. Cena
plynového oleje dle šetření Českého statistického úřadu vykázala pokles z 24 629 Kč na 23 185 Kč/tis. litrů. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
SZRB úvěrovala podnikatele v rámci antikorony 33 mil. eur
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovenská záručná a rozvojová banka (SZRB) poskytla od dubna 2020 do června 2022 v rámci programu antikorona
podnikatelům provozní úvěry v sumě 33 mil. eur s možností 0% úroku. Na získaní bonifikace úroku si žadatel nejméně
12 měsíců udržel svoji podnikatelskou činnost, zaměstnanost a na konci tohto období neměl dluhy na sociálních
a zdravotních odvodech. Všechny úvěry byly zabezpečené státní zárukou až do výše 80 %. Informace zveřejnilo
Ministerstvo financií SR. q

Důvěra v průmyslu v SR klesla, ve stavebnictví vzrostla
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Indikátor důvěry v průmyslu v listopadu 2022 na Slovensku meziměsíčně klesl na hodnotu -15. Je to nejméně od
května 2020. Důvěra ve službách vykázala pokles o 0,6 bodu na -0,3. Naopak sentiment se zlepšil v odvětví obchodu,
a to o 5,4 bodu na 23,7, a také ve stavebnictví, kde indikátor vzrostl o 4 body na úroveň -6,5. Důvěra spotřebitelů se
zvýšila o 3,8 na hodnotu -32,2. Informoval o tom Štatistický úrad SR. q

https://www.cnb.cz/cs/statistika/menova_bankovni_stat/harm_stat_data/komentar-ke-statistice-zprostredkovatelu-financovani-aktiv/index.html
https://amsp.cz/pruzkum-amsp-cr-polovina-podniku-vyuziva-principy-cirkularni-ekonomiky-nektere-nevedomky/?utm_source=Quanda&utm_medium=email&utm_campaign=TZ%3A++Pr%C5%AFzkum+AMSP+%C4%8CR%3A+Polovina+podnik%C5%AF+vyu%C5%BE%C3%ADv%C3%A1+principy+cirkul%C3%A1rn%C3%AD+ekonomiky%2C+n%C4%9Bkter%C3%A9+nev%C4%9Bdomky&utm_content=Tiskov%C3%A1+zpr%C3%A1va+a+pr%C5%AFzkum+AMSP+%C4%8CR
http://www.cianews.cz/cs/6780559-kruk-cesi-nakupuji-vanocni-darky-v-predstihu-a-hlidaji-si-cenu-skoro-kazdy-desaty-na-ne-ale-nema-penize
http://www.cianews.cz/cs/6779719-75-procent-bytu-zmeni-v-prubehu-roku-podnajemnika-s-kazdym-desatym-je-treba-resit-placeni
http://www.cianews.cz/cs/6774977-vysledky-pruzkumu-stavebni-firmy-se-v-boji-proti-rostoucim-nakladum-a-problemum-s-dodavkami-obraceji-na-technologie
https://www.czso.cz/csu/czso/setreni-prumernych-cen-vybranych-vyrobku-pohonne-hmoty-a-topne-oleje-casove-rady
https://www.mfsr.sk/sk/media/tlacove-spravy/szrb-poskytla-uvery-podnikatel-2020-vo-vyske-33-milionov-eur.html
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/80d7095c-6c2c-4422-a563-39bba75f646b/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvCcJHx6jYwGrTrWlSi6dgKgUDSgZrP--odNLD3700FxeMrO72X0LApYglGzyjdR5qeTOvGPhvM_c0Ov3uxyxP6YYjp5epsHg0fIjGxa_Ad50PsTwlT_78xHrIrNBXOe_gQCRKl3pLcRlUsstqQuSqzWRhe6guZTHvXHTqIzU1VE25w42daYLMz1cudizU-KkVkoYsywibYcS2ksS6dprhzlJK1-l-Qriu9CLW3nbOHjhcDR88Q0Z-Dxg7hjRG_s2hjyI5r0ZpcjpD-CKRmw8uBc9dF1YNHl2gki1m9nByx8jBgijW62Y2vOPw0Fw002pdPapYfkf5Zh_rONkMNmYBFJvW-kSlndRq3209-iZFOvJkDKRnE_84QvTp7-t/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 2. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

Tržní služby na Slovensku ve 3Q 2022 zdražily o 5,7 pct
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ceny tržních služeb se ve 3Q 2022 na Slovensku meziročně zvýšily o 5,7 %. Vzrostly zejména v architektonických
a inženýrských službách (+36,7 %). Naopak nejvíce klesly ceny ve finančních službách, kromě pojištění (-14,8 %).
Mezikvartálně ceny tržních služeb zdražily o 0,4 %. Informoval o tom Štatistický úrad SR. q

SBA: Objem transakcí kartami v SR ve 3Q22 stoupl na 10 mld. eur
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Objem transakcí debetními kartami na Slovensku ve 3Q 2022 dosáhl 10,09 mld. eur. Ve stejném období roku 2021 to
bylo 8,46 mld. eur. Statistiku zveřejnila Slovenská bankovná asociácia (SBA).  Počet transakcí kartami vzrostl ze
184,13 mil. na 224,44 mil. Celkový počet debetních karet na Slovensku stoupl z 4,98 mil. na 5,21 mil. q

https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/9beb843b-6b92-425b-b10e-4ed0dbccec30/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvAcJgsfoWMCqU22pkkuHYFSKAkoG679v6PTSgx89NJeXzOxudt-CgCWIImmyTaKzskh25h2L7vvMDb1-3-KI_THFcPT0Mg0Gj7YfObD4DfCm8yGGr_zZn4-YhcwBcZ3_BgJEWuhKbyEuZZ1sSZ2TrFiTJNcdNJfyuDdumkKRujomzbmDTa10bmZPKukxKklX9mzCbEcSaaEiTK1wJdNUpRRb-SrNVhDfhV7cytvGwQuHt3zxDRn4PGDuGNEb-w6GPIjmvRmlyOkP4IpGbDy4Fz1YLiyaTJ0gKtrN7ODljxEDhNGtVkzt2cfhILjppiy0-tSw_I9yzD_2cTKYbEyCRG9b6RKWd1GrfbT36Jnk68mQMiHPJ_7wBSSKtEs!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://www.sbaonline.sk/novinka/statistika-vydavania-a-prijimania-platobnych-kariet/

